黑龙江省依安县畜禽粪污资源化利用整县推进项目中心

镇畜禽粪污区域收集点竣工环境保护验收意见

2023 年 1 月 29 日，建设单位信得依安县生物科技有限公司组织项目环评报

告编制单位、验收报告检测单位及相关专家组成验收组，根据《黑龙江省依安县

畜禽粪污资源化利用整县推进项目中心镇畜禽粪污区域收集点竣工环境保护验

收监测报告》，并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》及《黑龙江省环

境保护厅关于建设项目环境保护设施验收的工作指引（试行）》，严格依照国家

有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、本项目环境影响报告表和

环评批复等要求对本项目进行验收，提出意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

本项目位于黑龙江省齐齐哈尔市依安县中心镇。本项目项目南侧、北侧、西

侧为林带及耕地，东侧为新解公路。本项目占地 10385.86 ㎡，总投资 493.25 万

元，主要建设内容包括粪渣暂存棚、固液分离设备间、黑膜沼气池、黑膜沼液储

存池、净化设备间、储粪池、办公室及其他辅助生产设施和公用工程。本项目由

主体工程、储运工程、辅助工程、公用工程、环保工程等组成。

（二）建设过程及环保审批情况

黑龙江省依安县畜禽粪污资源化利用整县推进项目中心镇畜禽粪污区域收

集点于 2020 年 11 月编制了《黑龙江省依安县畜禽粪污资源化利用整县推进项目

中心镇畜禽粪污区域收集点环境影响报告表》，2020 年 12 月齐齐哈尔市依安生

态环境局该环境影响报告表作出了审批意见。

（三）投资情况

本项目项目总投资 493.25 万元，其中环保投资 94万元，环保投资占总投资

比例的 19.1%。

（四）验收范围

本次验收项目为新建项目，项目验收主体工程：粪渣暂存棚、固液分离设备

间、黑膜沼气池、黑膜沼液储存池、净化设备间、储粪池。辅助工程：办公室。

储运工程：肥料还田运输、粪便运输。公用工程：给水、供电、供热、排水工程、

通风。环保工程：废气治理、废水治理、噪声治理、固废治理。

二、工程变动情况

本项目工程无变动情况。

三、环境保护设施建设情况

1、废水治理

本项目废水主要为生活污水和生产废水，生活污水排入防渗旱厕定期清掏；

固液分离产生的废水经固液分离后，分离出大概 70%的干物质，则固液分离产生

的废水排入黑膜沼气池进行厌氧发酵后沼液排入沼液暂存池。

2、废气治理

本项目废气主要有粪污治理区恶臭、有机肥粉碎、筛分过程产生的粉尘、有

机肥生产过程产生的恶臭、沼气燃烧废气等。

①粪污治理区恶臭

粪污处理及储存区恶臭包括集污池、固液分离设施、黑膜沼气池、沼液暂存

池的恶臭气体。

a 黑膜沼气池、粪污收集池

项目黑膜沼气池为密闭囊式结构，全封闭，沼液暂存池为覆膜封闭结构，项

目黑膜沼气池和沼液暂存池紧邻，贮存过程中会产生少量恶臭，但恶臭浓度较小，

在定期喷洒除臭剂。

b 固液分离设施

固液分离车间与集粪池为地下建筑；本项目固液分离设施设置在固液分离车

间内，固液分离机工作时为封闭状态，产生少量恶臭，恶臭浓度较小，定期喷洒

除臭剂，加强绿化。

②沼气燃烧废气

沼气火炬燃烧排放的废气经 5.5m 高火炬排放。

3、噪声治理

本项目设备噪声主要来自生产设备运行产生的噪声。本项目选择低噪声、低

振动、高质量的设备，采取基础减振措施并利用厂房隔声，使项目厂界噪声满足

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准要求。

4、固体废物治理

本项目生活垃圾集中收集在垃圾暂存箱内定期清运至环卫部门制定地点；粪

渣、沼渣暂存于粪渣暂存棚，定期运往配套的有机肥厂生产有机肥；废脱硫剂集

中收集后，定期由厂家回收。

综上，本项目营运期对周围环境影响较小。

四、环境保护设施调试效果

1、废气

验收监测期间，厂界下风向无组织废气氨排放浓度最大值为 0.18mg/m³，硫

化氢排放浓度低于检出限，臭气浓度排放浓度低于检出限，监测项目的监测结果

满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1二级标准。

2、厂界噪声

验收监测期间，厂界噪声昼间监测结果为 42.8~44.1dB（A），夜间监测结果

为 41.5~42.8dB（A），满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中 2类区标准限值要求。

3、固体废物

本项目生活垃圾集中收集在垃圾暂存箱内定期清运至环卫部门指定地点；沼

渣在进行好氧堆肥后制成有机肥；废脱硫剂集中收集后，定期由厂家回收。

综上，本项目营运期对周围环境影响较小。

五、工程建设对环境的影响

根据监测结果可知，本项目废气、噪声及固体废物污染物均达标排放，对周

边地下水、环境空气不会产生较大影响。

六、结论

本次验收监测期间项目生产工况稳定，各项污染治理设施运行正常，符合验

收条件，各项污染物均已达标排放。验收组同意本项目通过竣工环境保护验收。

七、后续要求

加强环境管理工作，对生产设施进行认真管理，定期保养，防止噪声扰民，

防止废气污染环境。

八、验收人员信息

验收组组长：

年 月 日

附：竣工环境保护验收组人员名单表

环境保护验收工作组人员名单表

单位 职务/职称 身份证号码 联系电话 签字

建设单位

特邀专家

特邀专家

监测单位

信得依安县生物科技有限公司

年 月 日

	（一）建设地点、规模、主要建设内容
	黑龙江省依安县畜禽粪污资源化利用整县推进项目中心镇畜禽粪污区域收集点于2020年11月编制了《黑龙
	（三）投资情况
	本项目项目总投资493.25万元，其中环保投资94万元，环保投资占总投资比例的19.1%。
	（四）验收范围
	本次验收项目为新建项目，项目验收主体工程：粪渣暂存棚、固液分离设备间、黑膜沼气池、黑膜沼液储存池、净
	二、工程变动情况
	本项目工程无变动情况。
	三、环境保护设施建设情况
	1、废水治理
	单位
	职务/职称
	身份证号码
	联系电话
	签字
	建设单位
	特邀专家
	特邀专家
	监测单位